
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 23Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 19/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448897
PORTARIA Nº 421/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/153651 de 
04/04/2019
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/04/2019, os termos da PORTARIA Nº 280/2009-
GAB/DG/HOL de 27/04/2009, que designa a servidora MARIA MARGARIDA 
COSTA DE CARVALHO, Enfermeiro, matrícula nº 55586247/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de chefi a de 
Enfermagem da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448941
PORTARIA Nº 479/2019 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/282796 de 
13/06/2019.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 17/06/2019, a servidora MARIA ANGELICA 
PINHEIRO DOS SANTOS, Técnico em Administração e Finanças (Ciência 
Econômica), matrícula nº 5636477/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Assessoria de Controle Interno para a Assessoria de 
Contratos - ASCONT deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de junho de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 448922
PORTARIA N º 423/2019 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 10/05/2019 publicado 
no DOE nº 33.871 de 13/05/2019.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 25/04/2019, a servidora LIVIA MARIA BRASIL 
FERREIRA RAMALHO Cargo Comissionado (Cooordenador do Centro de 
TRS), matrícula nº 6402997/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, na Agência Transfusional deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 25/04/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448930
PORTARIA Nº 454/2019-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº 249 de 11/10/2011 
e 1.338 de 30/07/2015 DOE nº 32940 de 31/07/2015, em observância 
ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e art. 40 paragrafo 4º da Constituição do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 788/2018-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33712 de 02/10/2018.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório da 
servidora abaixo relacionada considerando-a apta para exercer o 
respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com seu processo 
de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO

CINTHIA LENY RAMOS GONCALVES 5904920/1 TEC. DE ENFER-
MAGEM 90,5 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448967

PORTARIA N° 435/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/227811 de 
16/05/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar eleição para compor a comissão 
de Ética Médica.
R E S O L V E:
CRIAR a Comissão Eleitoral que será composta pelos seguintes 
profi ssionais médicos:
- ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA matricula 1143 Médico
- CESAR COLLYER CARVALHO matricula 1032 Médico
- FRANCINALDO LOBATO GOMES matrícula 5921418/1 Médico
- ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES matrícula 54189337/2 
Médico
- MARCIA REGINA DE CASTRO RODRIGUES matrícula 73504222/1 Médico
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448937
PORTARIA N º 417/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuiçõesque 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2019/70234 de 
15/02/2019.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 15/02/2019, a servidora HERVILA INÊS 
ALVES DA SILVA Assistente Social, matrícula nº 5908238/1, lotada na 
Divisão de Serviço Social, admitida sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 15/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448950
PORTARIA Nº 472/2019 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/174692 de 
16/04/2019.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 17/05/2019, a servidora BIANCA DO SOCORRO 
BORGES CAMIZÃO, Agente Administrativo, matrícula nº 57230494/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Diagnostico 
por Imagem – DDI para o Setor de Recepção e Protocolo deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 448919
PORTARIA Nº 456/2019 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 10/06/2019 a 
09/07/2019, da servidora MARIA LINA RODRIGUES PANTOJA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5088577/2, Chefe do Setor de Enfermagem da Hematologia, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/246696 de 
27/05/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora BETIANA PATRICIA BRITO MOREIRA MAGNO, 
Enfermeiro, matrícula nº 5894578/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Enfermagem da 
Hematologia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 448894
PORTARIA Nº 446/2019    – GAB/DG/HOL 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil 
de Nascimento nº 065656 01 55 2019 1 01545 082 0715331 11.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CARLOS LOPES DE MESQUITA NETO, matrícula 
nº 5908810/1, Fisioterapeuta, lotado Divisão de Fisioterapia, 10 (dez) 
dias de licença paternidade, no período de 25/05/2019 a 03/06/2019.


